
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 3 - VIGILANZA NORMATIVA TECNICA SULLE COSTRUZIONI E  
SUPPORTO TECNICO - AREA CENTRALE (SEDE CZ- SPORTELLO VV KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 498

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3705 del 25/03/2019

OGGETTO: SELEZIONE CIRCA "ATTIVITÀ DI SUPPORTO ED AFFIANCAMENTO AI SERVIZI 
TECNICI REGIONALI CON SEDE IN CATANZARO, COSENZA, REGGIO CALABRIA, PER 
L'ISTRUTTORIA DEI PROGETTI SOGGETTI ALLA NORMATIVA SISMICA DI CUI ALLA LEGGE 
REGIONALE N. 37/2017 S.M.I. E R.R. N. 15/2017 S.M.I.. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
VALUTATRICE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
 VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della G.R. e 
sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
 l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposizioni del 
D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore per 
l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA la Delibera  della Giunta Regionale  258 del 14 maggio 2007 con la quale sono state approvate le 
"Modifiche all'ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale" e, inoltre, conferite le 
funzioni  di  Responsabile  dell'APQ  "Sistema  delle  Infrastrutture  di  Trasporto"  al  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento Lavori Pubblici.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 05.02.2015 n. 19 con la quale è stato approvato l’ordinamento 
generale delle macro strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la  Delibera della  Giunta Regionale 271 del  12/07/2016 "Nuova struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale approvata con Delibera n. 541/2015e s.m.i.- Determinazione della entrata in vigore".
VISTO il Decreto 7725 del 01/07/2016 "Dipartimento Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità - adempimenti di cui 
alla  DGR n.541  del  16  dicembre  2015  di  approvazione  della  Nuova  Struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale". Integrazione DDG n.4857 del 2 maggio 2016".
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 643 del 18.12.2018, con la quale l' ing. Domenico Maria Pallaria è 
stato individuato quale Dirigente Generale reggente del Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
VISTO il D.P.G.R. n. 139 del 19.12.2018 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento n. 6 "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all'Ing. Domenico Maria Pallaria;
VISTA la l.r. n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
VISTA la l.r. n.8 del 04.02.2002, “ordinamento del bilancio e della contabilità della regione calabria”;
VISTA la l..r. n. 48 del 21.12.2018  " legge di stabilitá regionale 2019";
VISTA la l.r  n. 49 del 21.12.2018 " bilancio di previsione finanziario della regione calabria per gli anni 2019-2021";

VISTA la dgr n. 648 del 21.12.2018 recante "  documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della regione calabria per gli anni 2019 - 2021 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118);
VISTA la dgr n. 649 del 21.12.2018 recante "bilancio finanziario gestionale della regione calabria per gli anni 2019 - 
2021 (art.39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)";
VISTI  anche:
 la Legge n. 64 del 02.02.1974 e s.m.i.
 il D.P.R. n. 380 del 06 giugno 2001;
  la Legge Regionale n. 37/2017 s.m.i.;
 il Regolamento Regionale n. 15/ 2017 s.m.i.
PREMESSO che è richiesto un sempre maggiore controllo sistematico in tema di normativa sismica, sia 
in via preliminare sul  progetto che nel  corso dei  lavori,  per tutte le costruzioni,  in particolare per le 
costruzioni che presentano un rilevante grado di complessità strutturale e per quelle che, in ragione 
dell’uso  cui  sono  destinate,  hanno  un  carattere  strategico  per  la  protezione  civile,  ovvero  una 
significativa presenza di pubblico;
 che tali iniziative si sono concretizzate nell'approvazione della Legge Regionale n. 37 /2017  s.m.i.  
inerente alle “Procedure per la denuncia degli interventi di carattere strutturale e per la pianificazione  
territoriale in prospettiva sismica “ e del relativo Regolamento di attuazione;
 che, a seguire, è stato approvato il relativo Regolamento Regionale di attuazione n. 15/2017 s.m.i.;
 che  la  citata  legge  e  il  relativo  regolamento  hanno  introdotto,  anche  su  sollecito  degli  Ordini 
Professionali,  un  sistema  di  trasmissione  dei  progetti  del  tutto  informatico  che  possa  consentire  la 
trasmissione  non  solo  dei  progetti  ma  anche  di  tutti  gli  atti  ad  essi  attinenti,  in  forma  digitale 
escludendone la trasmissione cartacea;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 che, di conseguenza, anche l'istruttoria da parte degli Uffici regionali preposti, il rilascio dei pareri e 
quant'altro attinente la pratica avviene in forma telematica con firma digitale;
 che, in concomitanza con l'entrata in vigore del nuovo sistema informatico, è entrato in vigore a far 
data dal 01.01.2017 il regime autorizzativo per tutte le opere, per cui non sarà più possibile il rilascio del 
solo attestato di deposito per le opere non strategiche o per quelle non di particolare importanza per la 
destinazione d'uso, con un conseguente e oggettivo aggravio dell'attività istruttoria degli uffici regionali 
preposti;
 che, per per le motivazioni sopra riportate si è determinato, con decreto n. 17363 del 29.12.2016, a 
contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 circa l'affidamento del servizio di supporto 
all'attività dei funzionari dei Settori tecnici regionali, per come sopra specificato, mediante la procedura 
dell'affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del citato D.lgs 50/2015;
 che in data 26/05/2017 a completamento delle prove di selezione è stata pubblicata la graduatoria 
definitiva e selezionati numero sei professionisti;
 che con decreto DG n. n. 8698 del 02.08.2017 è stata approvata la graduatoria definitiva e l'assegnazione del 
servizio di che trattasi;
 che in data 04.09.2017 i professionisti selezionati, in numero di sei, hanno provveduto a sottoscrivere 
il relativo contratto;
ATTESO che tale attività di supporto avrà scadenza naturale contrattuale  in coincidenza con i primi mesi dell’anno 
2019;
PRESO ATTO che perdurerà la necessità di supportare i Settori tecnici regionali nell’espletamento dell’istrut-
toria dei progetti, stante il perdurare della carenza dell’organico e la necessità di rispettare i tempi di  
istruttoria previsti dalla normativa regionale di riferimento;
 che per quanto sopra esposto, si è reso necessario attuare l’iter amministrativo di approvazione del-
l’Avviso di selezione per la contrattualizzazione di professionisti quali supporto ai funzionari regionali dei 
Settori Tecnici Regionali nell’istruttoria dei progetti ai sensi della normativa sismica;
 che, a tale riguardo, con decreto D.G. n. 16188 del 27.12.2018 è stato approvato  lo schema dell’Av-
viso per la selezione di cui sopra che, nello specifico, prevede la contrattualizzazione di numero quindici  
professionisti per un periodo di sei mesi eventualmente prorogabili e con un numero di giornate lavorati -
ve come meglio specificate nello stesso Avviso;
PRESO ATTO che con il medesimo decreto è stato individuato l’Ing. Vincenzo Pirrò, funzionario in servi-
zio presso il Dipartimento Infrastrutture settore 3, quale RUP della procedura di cui alla sopra citata sele-
zione;
 che, a seguito dell’avvenuta definizione della manifestazione di interesse per il personale interno al 
Dipartimento interessato e successivamente in sede interdipartimentale, il citato Avviso è stato pubblica-
to sul portale regionale dedicato in data 27.02.2019;
 che giorno 14.03.2019 sono decorsi i 15 giorni previsti per la presentazione della domanda da parte 
dei candidati;
CONSIDERATO, per le motivazioni di cui sopra, di dovere nominare la commissione valutatrice dei can-
didati partecipanti alla selezione di cui trattasi;
ATTESO che si ritiene di individuare la commissione nelle figure dei seguenti dipendenti regionali
 Ing. Giuseppe Iiritano (presidente)
 Ing. Francesco Costantino (componente)
 Dott.ssa geol. Giovanna Chiodo (componente)
 Ing. Agostino Muglia (segretario)
PRESO ATTO che per lo svolgimento delle relative attività non spetta ai componenti la commissione al-
cun compenso accessorio
A TERMINI delle richiamate disposizioni legislative. riscontrata la regolarità degli atti, su proposta del 
responsabile del procedimento

D E C R E T A 

Art.1)  che  le premesse fanno parte del presente decreto. 
Art.2)  di nominare la la commissione valutatrice dei candidati partecipanti alla “selezione per la contrattua-
lizzazione di 15 professionisti, quali supporto ai funzionari regionali dei Settori Tecnici Regionali nell’i-
struttoria dei progetti ai sensi della normativa sismica;
Art.3)  di individuare la commissione nelle figure dei seguenti dipendenti regionali
 Ing. Giuseppe Iiritano (presidente)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Ing. Francesco Costantino (componente)
 Dott.ssa geol. Giovanna Chiodo (componente)
 Ing. Agostino Muglia (segretario)
Art.4)  che per lo svolgimento delle relative attività non spetta ai componenti la commissione alcun com-
penso accessorio
Art.5)  di notificare il presente Atto ai componenti la commissione valutatrice.
Art.6)  di provvedere alla pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regiona-
le 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
6d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente 
Generale del Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente Generale
PIRRO' VINCENZO
(con firma digitale)

PALLARIA DOMENICO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


